
 
 

PRESIDENTZIA 
PRESIDENZA 

 

01-07-00 Direzione generale della protezione civile 

01-07-08 Servizio superamento emergenze  

 

 
1/4 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico di indagine di mercato informale tramite richiesta di 

informazioni (RdI) sulla piattaforma Sardegna CAT per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse finalizzate alla successiva Richiesta di Offerta 

(RdO) su SardegnaCAT per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, del Servizio di ingegneria di 

progettazione, direzione lavori, contabilità, collaudo statico e 

coordinamento della sicurezza riguardante gli interventi di Protezione 

Civile del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 2 

Componente 4 – Investimento 2.1b. CUP diversi. Proroga dei termini per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm.ii., concernente la disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 "Codice dei contratti pubblici"; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di                 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione 

delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, 

n. 23” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 

maggio 2009, n. 42” integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.126;  

VISTA la Determinazione n. 765 del 31.12.2022, con la quale sono state prorogate 

inizialmente fino al 3 marzo 2023 e successivamente, in forza della 

Determinazione n. 94 - prot. 2616 del 03.03.2023 fino al 31.12.2023, al 



 
 

PRESIDENTZIA 
PRESIDENZA 

 

01-07-00 Direzione generale della protezione civile 

01-07-08 Servizio superamento emergenze  

 

 
2/4 

 

funzionario Ing. Elia Cadoni (matricola 004156) le funzioni di Direttore del 

Servizio Superamento Emergenze della Direzione Generale della Protezione 

Civile della Regione Sardegna; 

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, 

comma 9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle 

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme 

di riferimento, dell’ assenza di conflitto di interessi dell’ing. Cadoni, responsabile 

del procedimento del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 

introdotto dalla L. 190/2012, e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di 

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli 

Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate; 

VISTA le LL.RR. n. 1 (Legge di stabilità 2023) e n. 2 (Bilancio di previsione triennale 

2023-2025) del 21/02/2023;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente per oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. 25 

maggio 2016, n. 97; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163” e ss.mm.ii. per quanto vigente;  

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti”, e 

ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 6, e l’art. 58;  

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, convertito in Legge con modificazioni in data 11 

settembre 2020, n. 120 (successivamente modificato con il D.L. 31 maggio 

2021, n. 77 Decreto Semplificazioni - bis in vigore dal 01.06.2021) il quale 

prevede all’art. 1 c. 2 lett. a) la possibilità di ricorrere, fino al 30 giugno 2023, 

alla procedura di affidamento diretto di beni e servizi di importo inferiore a € 

139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

RICHIAMATE        le Linee Guida ANAC n. 4 che regolamentano le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, le 

indagini di mercato e la formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici;  



 
 

PRESIDENTZIA 
PRESIDENZA 

 

01-07-00 Direzione generale della protezione civile 

01-07-08 Servizio superamento emergenze  

 

 
3/4 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014, recante 

disposizioni in merito alla “Acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 125, 

comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006. Istituzione del Mercato Elettronico della 

Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. 

Direttiva generale di indirizzo della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e 

della disciplina del sistema di eprocurement”, che regola l’utilizzo del mercato 

elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCAT) e l’elenco degli operatori 

economici in esso contenuto; 

DATO ATTO che gli interventi in oggetto sono finalizzati al ripristino dei danni causati dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel 

territorio del Comune di Bitti, in provincia di Nuoro, inseriti nello stato di 

emergenza nazionale dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 

dicembre 2020.  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale della Protezione Civile n. 72 del 

28.12.2022, in cui è stato approvato l’Accordo di finanziamento degli interventi 

suddetti avente ad oggetto “Accordo tra Regione Autonoma della Sardegna e 

Dipartimento della Protezione Civile, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 

241/1990, per la realizzazione degli interventi “in essere” e “nuovi progetti” 

approvati nel subinvestimento 2.1b della Missione 2 – Componente 4 del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  

VISTA La determinazione del Direttore di Servizio n.173 prot.4474 del 21.04.2023 con 

la quale è stato autorizzato l’avvio di un’indagine esplorativa di mercato e 

approvato lo schema di avviso pubblico dell’indagine di mercato e i relativi 

allegati; è stato nominato l'ing. Giuseppe Peddio in qualità di Responsabile del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 

34, c. 8, 9, 12 e 13 L.R. 13 marzo 2018, n.8, ed è stato disposto che l’avviso 

pubblico di indagine esplorativa di mercato venisse pubblicata sul sito 

www.regione.sardegna.it nella sezione “Bandi e gare”, oltre che sulla 

piattaforma telematica www.sardegnacat.it.;  

CONSIDERATO che, nella “Manifestazione di interesse” allegata alla determina n.173 prot.4474 

del 21.04.2023, veniva indicato il 03 maggio 2023 alle 12:00 quale termine 

ultimo per la trasmissione della documentazione necessaria ai fini della 

partecipazione all’indagine informale di mercato e che, ad oggi da una verifica 

sul sistema SardegnaCat risulta che solo il 15% dei professionisti invitati  -

http://www.sardegnacat.it/


 
 

PRESIDENTZIA 
PRESIDENZA 

 

01-07-00 Direzione generale della protezione civile 

01-07-08 Servizio superamento emergenze  

 

 
4/4 

 

ovvero tutti quelli iscritti nelle categorie merceologiche di interesse - ha 

visionato l’avviso; 

DATO ATTO che per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero degli 

operatori economici, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, 

trasparenza, pubblicità si rende necessario prorogare i termini della 

manifestazione di interesse per ampliare la platea dei potenziali partecipanti; 

RITENUTO per quanto sopra specificato di dover procedere alla proroga dei termini per la 

manifestazione di interesse 

DETERMINA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che le manifestazioni di interesse 

dovranno pervenire entro le ore 12:00 del 10 maggio 2023. 

Art. 2 Di dare atto che la proroga della scadenza dell’avviso pubblico di indagine 

esplorativa di mercato verrà pubblicata sul sito www.regione.sardegna.it nella 

sezione “Bandi e gare”, oltre che sulla piattaforma telematica 

www.sardegnacat.it. 

Art 3 Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita 

sezione dedicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, 

denominata “Bandi e gare”. 

Art 4 La  presente  Determinazione, ai  sensi  dell’art.21  della  L.R.  n.  31/98, è 

trasmessa all’Assessore  della  Difesa  dell’Ambiente  che  agisce  in  

delega  del  Presidente  della  Regione  e  al  Direttore Generale della 

Protezione Civile 

 

Il Direttore di Servizio 

Elia Cadoni 

http://www.sardegnacat.it/

		2023-05-02T17:31:27+0000
	CADONI ELIA


		2023-05-02T19:35:39+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




